
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato A-Elenco attività 2023Si

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Simonetta BALDI

Oggetto:
Aggiornamento  dell’Elenco  delle  attività  da  affidare  alla  società  in  house  Sviluppo  Toscana
nell’annualità  2023  ai  sensi  dell’Art.  3  bis,  comma  4,  lett.  c)  della  L.R.  28/2008  e  ss.mm.ii

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27/12/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 26)

N 1549 del 27/12/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera



n. 1Allegati

A
8993d9d044a0acfc838f85a72491497119dd1f34b64eb2c5d2b0dd9e9bbd2fa1

Allegato A-Elenco attività 2023



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  L.R.  21  maggio  2008 n.  28  “Acquisizione  della  partecipazione  azionaria  nella  società 
Sviluppo  Italia  Toscana  S.c.p.A.  e  trasformazione  nella  società  Sviluppo  Toscana  S.p.A.”  e 
ss.mm.ii. in virtù della quale la Regione Toscana detiene la totale partecipazione al capitale della 
Società in house alla Regione stessa;

Vista la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 368 del 17 aprile 2019 con cui è stata 
formalizzata  l’iscrizione  di  Regione  Toscana  e  Sviluppo  Toscana  S.p.A.  nell’  “Elenco  delle  
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti  
nei confronti di proprie società in house”;

Visti l’art. 5 e l’art 192 del D.lgs 50/2016 in tema di “Regime speciale degli affidamenti in house”;

Vista  la  Deliberazione  del  C.R.  n.  75 del  08/09/2022 con oggetto  “Documento di  Economia e 
Finanza Regionale 2023”;

Vista la Decisione n. 28 del 07/03/2022 con oggetto “Potenziamento e innovazione degli strumenti 
di intervento regionale a sostegno dell’economia toscana: decisioni in merito al Piano Industriale 
2020-2024 di Fidi Toscana Spa e strategie inerenti l’in-house providing a supporto della Regione 
Toscana” con cui la Giunta decide tra l’altro di “...dotarsi di una vera e propria agenzia per lo 
sviluppo  economico  regionale  integrato  di  diretta  emanazione  della  Regione  Toscana  per 
l’attuazione  della  programmazione strategica  negli  aiuti  alle  imprese,  l’uso dei  fondi  strutturali 
europei e statali, con particolare riferimento alle opportunità del PNRR, potenziando la società in 
house  regionale  Sviluppo  Toscana  spa  anche  grazie  all’ampliamento  del  suo  attuale  oggetto 
sociale...”; 

Vista  la  Risoluzione Consiliare  n.  182 del  6 aprile  2022 che impegna la  Giunta regionale “...a 
perseguire la trasformazione di Sviluppo Toscana S.p.A. in un’agenzia per lo Sviluppo regionale in 
house, rafforzandone la governance anche in una logica di collegialità, quale attore dinamico per la 
progettazione e la gestione delle politiche pubbliche di sostegno agli investimenti ed all'innovazione 
delle imprese toscane, facendo particolare attenzione affinché: 1) gli strumenti di sostegno al tessuto 
delle PMI toscane rimangano nella disponibilità della Regione; 2) si faciliti il rafforzamento e la 
crescita delle imprese toscane anche mediante la gestione di strumenti finanziari innovativi...”;

Richiamata la Delibera di G.R. n. 1279/2022 che approvava tra l’altro l’Elenco delle attività che 
Regione Toscana intende affidare a Sviluppo Toscana nell’annualità 2023 ai sensi dell’art.  3 bis, 
comma 4, lett. c) della L.R. 28/2008 e ss.mm.ii.;

Dato  atto  che  successivamente  all’approvazione  della  sopra  richiamata  delibera  è  emersa  la 
necessità di prevedere che Sviluppo Toscana svolga ulteriori attività afferenti sia il Programma Por 
Fesr 2014-2020, sia la Programmazione regionale;

Ritenuto quindi necessario aggiornare l’Elenco della attività 2023 con l’inserimento delle seguenti 
ulteriori richieste di assistenza tecnica:

Punto 1 – Por Fesr:
- Attività n. 35 “Azione 3.5.1. - Gestione dei Fondi per prestiti e Fondo microcredito destinati alla  
creazione  di  impresa  giovanile  e  femminile  e  di  destinatari  di  ammortizzatori  sociali.”-  RdA 
Dirigente Ing. Angelo Marcotulli;
- Attività 36  “Azione 3.1.1 a1 e a2 – Gestione dei Fondi per prestiti e del Fondo microcredito  
destinati al sostegno di investimenti” - RdA Dirigente Ing. Angelo Marcotulli;



-  Attività  37  “Azione  1.4.1  -  Gestione  del  fondo per  prestiti  per  start  up  innovative” -   RdA 
Dirigente Ing. Angelo Marcotulli;

Punto 2 - Programmazione regionale:

- Attività n. 36 “Gestione rientri fondi rotativi per prestiti e microcredito”  – RdA Dirigente Ing. 
Angelo Marcotulli;
- Attività n. 37 “Gestione dei rientri del fondo rotativo per aiuti rimborsabili PAR FAS 2007-2013 e  
Accordo di Programma MIUR-Regione Toscana DGRT 1208/2012 -“Bando FAR FAS 2014, Credito  
agevolato” – RdA Dirigente  Dott. Lorenzo Bacci;
- Attività n. 38 “Gestione rientri fondi rotativi per prestiti microcredito - settore agricolo” – RdA 
Dirigente Dott. Agr. Gennaro Giliberti;
- Attività  n. 39 “Sistema di monitoraggio delle imprese"- RdA Ing. Leonardo Borselli;
-  Attività  n.  40  “Controlli  progetti  Direzione  cultura  finanziati  con  risorse  regionali”  -RdA 
Direttore Dott.ssa Elena Pianea;

Ritenuto  quindi  necessario  procedere  all’approvazione  dell’Elenco  Attività  2023  nella  versione 
aggiornata, Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che il contratto avente ad oggetto “Servizi di gestione degli interventi regionali connessi a 
strumenti  di ingegneria  finanziaria” affidato al  RTI Toscana Muove e Fidi Toscana S.p.A quale 
società mandataria, (Decreti n. 5725/2013 e n. 4841/2019) scadrà in data 10/03/2023;

Rilevata  quindi  la necessità  che a fronte del suddetto Elenco 2023 e del  conseguente prossimo 
passaggio di consegne dal RTI Toscana Muove a Sviluppo Toscana, la società predisponga fin da 
subito i passaggi amministrativi e gestionali afferenti la gestione dei rientri dei fondi rotativi per 
prestiti  e  dei  fondi  rotativi  di  microcredito,  sulla  base  delle  indicazioni  che  saranno  fornite 
tempestivamente dai Settori interessati;

Dato  atto  che  rimangono  confermate  le  coperture  finanziarie  indicate  nella  Delibera  di  GR n. 
1279/2022 che sono coerenti con gli stanziamenti previsti nella PdL n. 23 del 7/12/2022 con oggetto 
“Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025”;

Considerato  che il quadro finanziario è comunque da intendersi subordinato all’approvazione da 
parte  del  Consiglio  Regionale  della  legge di  bilancio  di previsione finanziario  2023-2025 della 
Regione Toscana e alla verifica dei relativi stanziamenti, di cui si darà atto nella fase di adozione 
del Piano di Attività 2023 ai sensi dell’art. 4, comma 2, della L.R. 28/2008;

Visto l’esito del CD del giorno 22/12/2022;

A voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa

1. di  approvare la versione aggiornata dell’Elenco delle attività  2023 da affidare alla società  in 
house Sviluppo Toscana (Allegato A del presente atto);

2.  di   confermare  le  coperture  finanziarie  indicate  nella  Delibera  di  G.R.  1279/2022 che  sono 
coerenti  con  gli  stanziamenti  previsti  nella  PdL n.  23  del  7/12/2022  con  oggetto  “Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2023-2025”;



3.  di  stabilire  che  il  quadro  finanziario  è da  intendersi  subordinato  all’avvenuta  approvazione 
definitiva  da  parte  del  Consiglio  regionale  della  legge  di  bilancio  di  previsione  finanziario 
2023/2025 della Regione Toscana ed alla verifica dei relativi stanziamenti, di cui si darà atto nella 
fase di adozione del Piano di Attività 2023 ai  sensi dell’art.  4, comma 2, della L.R. 28/2008 e  
ss.mm.ii; 

4. di richiedere ai Settori interessati di  avviare con Sviluppo Toscana le interlocuzioni necessarie 
affinché la società possa predisporre fin da subito i passaggi amministrativo-gestionali necessari per 
lo svolgimento tempestivo e puntuale delle attività di assistenza tecnica afferenti la gestione dei 
rientri  dei  fondi rotativi  per prestiti  e dei  fondi  rotativi  di  microcredito in considerazione della 
prossima scadenza del contratto “Servizi di gestione degli interventi regionali connessi a strumenti 
di  ingegneria  finanziaria”  affidato  al  RTI  Toscana  Muove  e  Fidi  Toscana  S.p.A quale  società 
mandataria e del conseguente passaggio di consegne dal RTI Toscana Muove a Sviluppo Toscana;

5. di disporre, a cura del Settore competente della Direzione Attività Produttive, la trasmissione del 
presente  atto  a  Sviluppo  Toscana  -  anche  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  "Società 
trasparente" del sito;

6. di disporre la trasmissione del presente atto alle Direzioni regionali interessate, a cura del Settore 
“Infrastrutture  per  attività  produttive  e  trasferimento  tecnologico”  della  Direzione  Attività 
Produttive;

7. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme in  materia  di  pareggio  di  bilancio,  nonché delle  disposizioni 
operative stabilite dalla Giunta regionale in materia;

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

  Il SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

  
 
 Il Dirigente
SIMONETTA BALDI

    

  Il Direttore
ALBINO CAPORALE


		2022-12-28T13:15:45+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




